
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,803,853 7,998,475 -194,622

1.지방교육행정기관이전수입 7,781,987 7,987,650 -205,663

1.교육비특별회계전입금수입 7,781,987 7,987,650 -205,663

1.사립학교보조금수입 7,781,987 7,987,650 -205,663

1.인건비재정결함보조금 4,662,544 4,900,646 -238,102
인건비재정결함보조금 : -238,102,000원 * 1개

교 =
-238,102,000

3.목적사업비보조금 2,210,748 2,178,309 32,439 급식비 지원금 : -14,004,000원 * 1개교 = -14,004,000

(성립전)기숙사 사감 인건비 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

기숙사 운영비 : -1,805,000원 * 1개교 = -1,805,000

(성립전)과학실험수업활동보조인력운영비 : 

2,811,000원 * 1개교 =
2,811,000

친환경농산물 구입비 : -1,676,000원 * 1개교 

=
-1,676,000

우수농축수산물 부식비 : -160,000원 * 1개교 

=
-160,000

신입생 교복구입 지원비 : -425,000원 * 1개교

 =
-425,000

테마식 현장체험학습 지원비 : -4,900,000원 *

 1개교 =
-4,900,000

저소득층 방과후 자유수강권 : -2,251,000원 *

 1개교 =
-2,251,000

교직원 맞춤형복지비 : -3,164,000원 * 1개교 

=
-3,164,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 51,749,000원 * 

1개교 =
51,749,000

기숙사 화장실 및 샤워실 개선공사 : 

-65,712,000원 * 1개교 =
-65,712,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -784,000원 * 1개

교 =
-784,000

(성립전)105회 전국동계체전 동계 강화훈련비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)교육활동보호 전화녹음장치 설치비 : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전)기숙사 화재대피용 생명구조타올 구입

 : 2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전)2024. 학생 교과서대 : 67,160,000원 

* 1개교 =
67,160,000

2.기타이전수입 21,866 10,825 11,041

1.사학법인이전수입 2,469 2,160 309

1.법인법정부담금 2,469 2,160 309

1.법인법정부담금 2,469 2,160 309 법인건강보험부담금 : 309,000원*1교= 309,000

2.학교회계간이전수입 4,905 3,000 1,905

1.다른학교회계전입금 4,905 3,000 1,905
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1.다른학교회계전입금 4,905 3,000 1,905 기전중 농구부등 급식비 : 1,905,000원*1교= 1,905,000

3.기타공공이전수입 14,492 5,665 8,827

1.기타공공지원금 14,492 5,665 8,827

1.기타공공지원금 14,492 5,665 8,827 대학교 교육실습생 실습비 : -120,000원*1교= -120,000

(성립전)전북농구협회 농구부 지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

수능출제자 대체 강사비 : 7,146,340원*1교= 7,147,000

2.자체수입 516,630 551,609 -34,979

1.학부모부담수입 489,964 526,304 -36,340

2.수익자부담수입 489,010 525,350 -36,340

1.급식비 316,291 336,804 -20,513

1.급식비 297,962 318,465 -20,503 교직원중식 : 5,620,000원*1교= 5,620,000

석식,공휴일급식비 : 48,842,000원*1교= 48,842,000

벧엘관조석식 : -74,965,000원*1교= -74,965,000

2.우유급식비 18,329 18,339 -10 우유급식비 : -10,000원*1교= -10,000

2.방과후학교활동비 12,211 21,640 -9,429

1.방과후학교활동비 12,211 21,640 -9,429 방과후학교프로그램 : -9,429,000원*1교= -9,429,000

4.졸업앨범비 10,589 10,764 -175

1.졸업앨범비 10,589 10,764 -175 졸업앨범비 : -175,000원*1교= -175,000

5.기숙사비 57,136 61,425 -4,289

1.기숙사비 57,136 61,425 -4,289 기숙사비 : -4,289,000원*1교= -4,289,000

6.기타수익자부담수입 8,066 10,000 -1,934

1.기타수익자부담수입 8,066 10,000 -1,934 수능원서대 : -1,934,000원*1교= -1,934,000

2.행정활동수입 26,666 25,305 1,361

1.사용료및수수료 7,560 7,320 240

1.사용료및수수료 7,560 7,320 240

1.사용료 7,560 7,320 240 학교체육관임대료 : 240,000원*1교= 240,000

2.기타행정활동수입 19,106 17,985 1,121

1.이자수입 1,203 850 353
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1.이자수입 1,203 850 353 이자수입 : 343,000원*1교= 343,000

법인세환급금수입 : 10,000원*1교= 10,000

2.기타행정활동수입 17,903 17,135 768

1.기타행정활동수입 17,903 17,135 768 학교신용카드포인트수입 : 768,000원*1교= 768,000

3.기타수입 40,305 40,305 0

세입합계 8,360,788 8,590,389 -229,601
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